
O SEBRAE/RJ, em parceria com 
a Prefeitura de Saquarema, re-
alizará do dia 20 a 24 de maio, a 
Semana do Microempreendedor 
Individual 2019. A programação con-
tará com palestras e capacitações 
na sede do Lions Clube, em Bacaxá.

A Semana do MEI faz parte das 
programações da 6ª Semana Na-
cional de Educação Financeira, 
que busca capacitar e melho-
rar os resultados das micro e pe-
quenas empresas brasileiras.

Em Saquarema, as atividades serão 
realizadas hoje, a partir das 18 ho-
ras (Oficina Formação de Preço para 
Salão de Beleza), e no dia 23/05, 
às 18 horas (Oficina Como Elaborar 
um Orçamento de Obra). Para se 
inscrever, basta ligar para o número 
0800 570 0800. O Lions Clube fica 
na Rua Pereira, 548, em Bacaxá.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 143 | Segunda-feira, 20 de Maio de 2019

SAQUAREMA RECEBE SEMANA DO 
MICROEMPREENDEDOR

Semana busca capacitar e melhorar os resultados das micro e pequenas empresas brasileiras

PREFEITURA LANÇARÁ PROGRAMA 
SAQUAREMA CIDADE-MODELO

A Prefeitura de Saquarema reali-
zará amanhã o lançamento do Pro-
jeto Saquarema Cidade-Modelo. 
Na ocasião, será apresentado um 
conjunto de ações que serão im-
plantadas ao longo dos próximos 

anos no município, transformando 
a cidade em uma referência na re-
gião, conferindo inovação em políti-
cas públicas nos setores essenciais 
como a saúde, educação, seguran-
ça pública, desenvolvimento social, 

meio ambiente, entre outras áreas.

Diversos pacotes de obras, reformas 
e programas serão apresentados. O 
Projeto Saquarema Cidade-Modelo 
reúne vários segmentos e parcerias 
essenciais para a construção dessa 
referência. O poder público, as enti-
dades, organizações, instituições so-
ciais e a população tem papel funda-
mental para que a cidade receba os 
melhores cuidados e ofereça maior 
qualidade de vida aos moradores.

A ação acontecerá no dia 21 de 
maio, a partir das 19 horas, no Cen-
tro Municipal de Educação Padre 
Manuel, localizado na Rua Domin-
gos Aguiar s/n, bairro Porto da Roça.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 143
Segunda-feira, 20 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
0/

05
/2

01
9 

09
:2

6:
18



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 143
Segunda-feira, 20 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 420 DE 17 DE MAIO DE 
2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:  
Suprimir do servidor Municipal Cristiano 
da Silva Rocha, Guarda Municipal, matrí-
cula nº 54046, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Segurança e Ordem Pública, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE 
– 5, com efeito retroativo a 30 de abril de 
2019, conforme ofício da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde nº 264/2019.
Saquarema, 17 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 
PORTARIA Nº 421 DE 17 DE MAIO 

DE 2019    
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e es-
pecialmente conferidas pelo art. 67 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município e;
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:  
Atribuir ao servidor Municipal Marcos Vi-
nicius Pereira Flores, Guarda Municipal, 
matrícula nº 53953, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Segurança e Ordem Pú-
blica, a Função Gratificada do Executivo 
– FGE – 5, com efeito retroativo a 01 de 
maio de 2019.
Conforme Ofício da Secretaria Munici-
pal de Segurança e Ordem Pública nº 
264/2019, justificando que o referido ser-
vidor tem executado atividades de Super-
visor da Guarda Civil, e seu desempenho 
e atuação diferenciada faz jus a conces-
são da gratificação.
Saquarema, 17 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
0/

05
/2

01
9 

09
:2

6:
18


		2019-05-20T09:26:18-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-05-20T09:27:03-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




